EDITAL Nº 36/2023/REIT - CEA/IFRO, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023

PROCESSO SEI Nº 23243.006795/2023-15
DOCUMENTO SEI Nº 2163978

A COORDENAÇÃO DE EXAMES E ADMISSÃO – CEA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA ‒ IFRO , nomeada pelo
Reitor através da Portaria nº 2148/REIT - CGAB/IFRO, de 30/11/2022, publicada no DOU nº 226, de
2/12/2022, Seção 2, pág. 45, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas pelo Art. 37 do
Regimento Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia – IFRO, aprovado
pela Resolução nº 65/CONSUP/IFRO, de 29/12/2015, e posteriores; e, em conformidade com a Lei nº
11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU nº 253, de 30/12/2008, Seção 1, págs. 1-3; TORNA
PÚBLICO O RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA O RESULTADO
PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO UNIFICADO – PSU 2024/1, regido pelo Edital
nº 30/2023/REIT - CEA/IFRO (SEI nº 2102384) – Cursos Integrados, Edital nº 31/2023/REIT - CEA/IFRO
(SEI nº 2102398) – Cursos Subsequentes e Edital nº 32/2023/REIT - CEA/IFRO (SEI nº 2102424) –
Cursos de Graduação, todos de 31/10/2023, e publicações posteriores.

1. RESULTADO

# INSCRIÇÃO CAMPUS CURSO/NÍVEL DE ENSINO TURNO DATA E HORÁRIO
DO RECURSO SITUAÇÃO

1 245738 Porto Velho Calama Técnico em Informática Integrado ao Ensino
Médio Integral

Mensagem 1:
Dia 20/12/2023
Horário: 19h31

DEFERIDO

2 255146 Ariquemes Não informado Não informado

Mensagem 1:
Dia 20/12/2023
Horário: 20h20

Mensagem 2:
Dia 21/12/2023
Horário: 9h32

DEFERIDO
PARCIALMENTE

3 247638 Cacoal Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino
Médio Integral

Mensagem 1:
Dia 20/12/2023
Horário: 22h32

INDEFERIDO

4 242395 Ariquemes Bacharelado em Agronomia Integral
Mensagem 1:
Dia 20/12/2023
Horário: 22h45

INDEFERIDO

5 257450 Vilhena Técnico em Edificações Integrado ao Ensino
Médio Matutino

Mensagem 1:
Dia 20/12/2023
Horário: 23h10

DEFERIDO

6 246049 Porto Velho Calama Técnico em Informática Integrado ao Ensino
Médio Integral

Mensagem 1:
Dia 21/12/2023
Horário: 00h12

DEFERIDO

7 256134 Colorado do Oeste Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino
Médio Integral

Mensagem 1:
Dia 20/12/2023
Horário: 21h45

 Mensagem 2:
Dia 21/12/2023
Horário: 6h13

Mensagem 3:
Dia 21/12/2023
Horário: 6h19

INDEFERIDO

8 244915 Jaru Bacharelado em Medicina Veterinária Integral
Mensagem 1:
Dia 20/12/2023
Horário: 8h01

INDEFERIDO

9 255579 Jaru Bacharelado em Medicina Veterinária Integral
Mensagem 1:
Dia 21/12/2023
Horário: 6h22

DEFERIDO

10 251323 Jaru Bacharelado em Medicina Veterinária Integral
Mensagem 1:
Dia 21/12/2023
Horário: 9h08

INDEFERIDO

11 243889 Porto Velho Calama Técnico em Química Integrado ao Ensino Médio Integral
Mensagem 1:
Dia 21/12/2023
Horário: 23h10

DEFERIDO

12 242229 Ariquemes Licenciatura em Ciências Biológicas Noturno
Mensagem 1:
Dia 21/12/2023
Horário: 9h54

INDEFERIDO

13 251239 Colorado do Oeste Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino
Médio Integral

Mensagem 1:
Dia 21/12/2023
Horário: 10h00

INDEFERIDO

14 248771 Cacoal Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino
Médio Integral

Mensagem 1:
Dia 21/12/2023
Horário: 10h32

INDEFERIDO

Edital 36 (2163978)         SEI 23243.006795/2023-15 / pg. 1

https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=02/12/2022&jornal=529&pagina=45&totalArquivos=118
https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=02/12/2022&jornal=529&pagina=45
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2015/8745-resolucao-n-65-consup-ifro-de-29-dezembro-de-2015
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2008/lei/l11892.htm

15 250256 Cacoal Licenciatura em Geografia Noturno
Mensagem 1:
Dia 21/12/2023
Horário: 10h42

DEFERIDO

16 243588 Porto Velho Zona
Norte

Técnico em Informática Integrado ao Ensino
Médio Vespertino

Mensagem 1:
Dia 21/12/2023
Horário: 11h03

Mensagem 2:
Dia 21/12/2023
Horário: 11h23

INDEFERIDO

17 258186 Ariquemes Licenciatura em Ciências Biológicas Noturno
Mensagem 1:
Dia 21/12/2023
Horário: 11h39

INDEFERIDO

18 251099 Porto Velho Zona
Norte ST em Sistemas para Internet Noturno

Mensagem 1:
Dia 21/12/2023
Horário: 12h20

INDEFERIDO

19 249436 Porto Velho Calama Técnico em Química Integrado ao Ensino Médio Integral
Mensagem 1:
Dia 21/12/2023
Horário: 12h48

DEFERIDO

20 256992 Guajará-Mirim Técnico em Informática Integrado ao Ensino
Médio Matutino

Mensagem 1:
Dia 21/12/2023
Horário: 12h48

INDEFERIDO

21 252601 Porto Velho Calama Técnico em Informática Integrado ao Ensino
Médio Integral

Mensagem 1:
Dia 21/12/2023
Horário: 13h14

DEFERIDO

22 248923 Cacoal Técnico em Agroecologia Integrado ao Ensino
Médio Integral

Mensagem 1:
Dia 21/12/2023
Horário: 13h21

Mensagem 2:
Dia 21/12/2023
Horário: 13h26

Mensagem 3:
Dia 21/12/2023
Horário: 13h29

DEFERIDO

23 257039 Colorado do Oeste Bacharelado em Medicina Veterinária Integral
Mensagem 1:
Dia 21/12/2023
Horário: 13h27

INDEFERIDO

24 244939 Ji-Paraná Técnico em Química Integrado ao Ensino Médio Diurno
Mensagem 1:
Dia 21/12/2023
Horário: 13h36

DEFERIDO

25 243763 Porto Velho Calama Técnico em Informática Integrado ao Ensino
Médio Integral

Mensagem 1:
Dia 21/12/2023
Horário: 13h39

DEFERIDO

26 248813 Porto Velho Calama Técnico em Edificações Integrado ao Ensino
Médio Integral

Mensagem 1:
Dia 21/12/2023
Horário: 14h02

INDEFERIDO

27 243585 Colorado do Oeste Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino
Médio Integral

Mensagem 1:
Dia 21/12/2023
Horário: 14h30

DEFERIDO
PARCIALMENTE

28 252582 Cacoal ST em Agronegócio Noturno
Mensagem 1:
Dia 21/12/2023
Horário: 14h32

INDEFERIDO

29 242029 Ariquemes Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino
Médio Integral

Mensagem 1:
Dia 21/12/2023
Horário: 14h36

DEFERIDO

30 242312 Vilhena Técnico em Informática Integrado ao Ensino
Médio Matutino

Mensagem 1:
Dia 21/12/2023
Horário: 14h52

DEFERIDO
PARCIALMENTE

31 244189 Porto Velho Calama Técnico em Eletrotécnica Integrado ao Ensino
Médio Integral

Mensagem 1:
Dia 21/12/2023

Horário: 15h
DEFERIDO

32 258159 Porto Velho Calama Bacharelado em Engenharia de Controle e
Automação Integral

Mensagem 1:
Dia 21/12/2023
Horário: 16h16

DEFERIDO

33 246816 Ariquemes Licenciatura em Ciências Biológicas Noturno

Mensagem 1:
Dia 20/12/2023
Horário: 22h54

Mensagem 2:
Dia 21/12/2023
Horário: 16h33

INDEFERIDO

34 250969 Colorado do Oeste Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino
Médio Integral

Mensagem 1:
Dia 21/12/2023
Horário: 16h39

DEFERIDO

35 257256 Porto Velho Zona
Norte

Técnico em Administração Subsequente ao Ensino
Médio Noturno

Mensagem 1:
Dia 21/12/2023
Horário: 16h51

DEFERIDO

36 255774 Colorado do Oeste Bacharelado em Engenharia Agronômica Integral
Mensagem 1:
Dia 21/12/2023
Horário: 17h49

INDEFERIDO

37 258644 Porto Velho Calama ST em Análise e Desenvolvimento de Sistemas Noturno
Mensagem 1:
Dia 21/12/2023 INDEFERIDO

Edital 36 (2163978)         SEI 23243.006795/2023-15 / pg. 2

Horário: 18h07

38 242447 Porto Velho Calama Técnico em Informática Integrado ao Ensino
Médio Integral

Mensagem 1:
Dia 21/12/2023
Horário: 18h16

DEFERIDO

39 243773 Colorado do Oeste Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino
Médio Integral

Mensagem 1:
Dia 21/12/2023
Horário: 18h48

INDEFERIDO

40 244112 Colorado do Oeste Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino
Médio Integral

Mensagem 1:
Dia 21/12/2023
Horário: 18h54

DEFERIDO

41 260001 Porto Velho Zona
Norte ST em Sistemas para Internet Noturno

Mensagem 1:
Dia 21/12/2023
Horário: 19h23

DEFERIDO

42 243309 Porto Velho Calama Técnico em Química Integrado ao Ensino Médio Integral

Mensagem 1:
Dia 21/12/2023
Horário: 19h57

Mensagem 2:
Dia 21/12/2023
Horário: 22h13

DEFERIDO

43 246860 Porto Velho Calama ST em Análise e Desenvolvimento de Sistemas Noturno
Mensagem 1:
Dia 21/12/2023
Horário: 20h11

DEFERIDO

44 245979 Colorado do Oeste Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino
Médio Integral

Mensagem 1:
Dia 21/12/2023
Horário: 20h15

INDEFERIDO

45 256332 Porto Velho Calama Técnico em Edificações Integrado ao Ensino
Médio Integral

Mensagem 1:
Dia 21/12/2023
Horário: 21h19

INDEFERIDO

46 243878 Porto Velho Calama Técnico em Informática Integrado ao Ensino
Médio Integral

Mensagem 1:
Dia 21/12/2023
Horário: 21h47

Mensagem 2:
Dia 21/12/2023
Horário: 21h53

DEFERIDO

47 241884 Porto Velho Calama Técnico em Química Integrado ao Ensino Médio Integral

Mensagem 1:
Dia 21/12/2023
Horário: 21h20

Mensagem 2:
Dia 21/12/2023
Horário: 21h54

DEFERIDO

48 254352 Vilhena Técnico em Informática Integrado ao Ensino
Médio Matutino

Mensagem 1:
Dia 21/12/2023
Horário: 22h19

DEFERIDO

49 257905 Porto Velho Calama ST em Análise e Desenvolvimento de Sistemas Noturno
Mensagem 1:
Dia 21/12/2023
Horário: 22h36

INDEFERIDO

50 248046 Vilhena Técnico em Informática Integrado ao Ensino
Médio Matutino

Mensagem 1:
Dia 21/12/2023
Horário: 22h51

Mensagem 2:
Dia 21/12/2023
Horário: 22h54

Mensagem 3:
Dia 21/12/2023
Horário: 22h56

DEFERIDO

51 247295 Porto Velho Calama Técnico em Química Integrado ao Ensino Médio Integral
Mensagem 1:
Dia 21/12/2023
Horário: 23h04

INDEFERIDO

52 248220 Porto Velho Calama Técnico em Química Integrado ao Ensino Médio Integral
Mensagem 1:
Dia 21/12/2023
Horário: 23h19

DEFERIDO

53 252863 Ji-Paraná ST em Gestão Pública EaD
Mensagem 1:
Dia 21/12/2023
Horário: 23h31

DEFERIDO

54 243736 Porto Velho Zona
Norte

Técnico em Informática Integrado ao Ensino
Médio Vespertino

Mensagem 1:
Dia 21/12/2023
Horário: 23h32

DEFERIDO

55 254069 Porto Velho Zona
Norte

Técnico em Administração Subsequente ao Ensino
Médio Noturno

Mensagem 1:
Dia 22/12/2023
Horário: 00h14

DEFERIDO

56 252866 Cacoal Bacharelado em Zootecnia Integral
Mensagem 1:
Dia 22/12/2023
Horário: 00h49

DEFERIDO

57 25771 Cacoal Técnico em Informática Integrado ao Ensino
Médio Integral

Mensagem 1:
Dia 22/12/2023
Horário: 6h58

DEFERIDO

Mensagem 1:
Dia 22/12/2023
Horário: 8h26 DEFERIDO

Edital 36 (2163978)         SEI 23243.006795/2023-15 / pg. 3

58 259276 Jaru Técnico em Comércio Integrado ao Ensino Médio Matutino
Mensagem 2:
Dia 22/12/2023
Horário: 9h18

DEFERIDO
PARCIALMENTE

59 259271 Porto Velho Calama Técnico em Edificações Integrado ao Ensino
Médio Integral

Mensagem 1:
Dia 22/12/2023
Horário: 11h39

DEFERIDO
PARCIALMENTE

60 243083 Porto Velho Calama Técnico em Eletrotécnica Integrado ao Ensino
Médio Integral

Mensagem 1:
Dia 22/12/2023
Horário: 12h00

DEFERIDO
PARCIALMENTE

61 242033 Ji-Paraná  Técnico em Informática Integrado ao Ensino
Médio Diurno

Mensagem 1:
Dia 22/12/2023
Horário: 12h41

DEFERIDO

62 259531 Vilhena Bacharelado em Arquitetura e Urbanismo Integral
Mensagem 1:
Dia 22/12/2023
Horário: 12h47

DEFERIDO

63 256927 Porto Velho Calama Bacharelado em Engenharia Civil Integral
Mensagem 1:
Dia 22/12/2023
Horário: 12h54

INDEFERIDO

64 245634 Porto Velho Zona
Norte Licenciatura em Pedagogia EaD

Mensagem 1:
Dia 22/12/2023
Horário: 12h56

INDEFERIDO

65 252981 Porto Velho Calama ST em Análise e Desenvolvimento de Sistemas Noturno
Mensagem 1:
Dia 22/12/2023
Horário: 12h58

DEFERIDO
PARCIALMENTE

66 241967 Ji-Paraná Técnico em Informática Integrado ao Ensino
Médio Diurno

Mensagem 1:
Dia 22/12/2023
Horário: 13h09

DEFERIDO
PARCIALMENTE

67 257157 Cacoal Técnico Agropecuária Integrado ao Ensino Médio Integral
Mensagem 1:
Dia 22/12/2023
Horário: 13h33

INDEFERIDO

68 244377 Ariquemes Técnico em Informática Integrado ao Ensino
Médio Integral

Mensagem 1:
Dia 22/12/2023
Horário: 14h24

DEFERIDO

69 243420 Jaru Técnico em Administração Subsequente ao Ensino
Médio EaD

Mensagem 1:
Dia 22/12/2023
Horário: 15h45

DEFERIDO

70 255602 Porto Velho Calama ST em Análise e Desenvolvimento de Sistemas Noturno
Mensagem 1:
Dia 22/12/2023
Horário: 15h54

DEFERIDO

71 252430 Porto Velho Calama Técnico em Eletrotécnica Integrado ao Ensino
Médio Integral

Mensagem 1:
Dia 22/12/2023
Horário: 15h55

DEFERIDO

72 250844 Colorado do Oeste Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino
Médio Integral

Mensagem 1:
Dia 22/12/2023
Horário: 16h02

Mensagem 2:
Dia 22/12/2023
Horário: 16h04

INDEFERIDO

73 258892 Colorado do Oeste Bacharelado em Medicina Veterinária Integral
Mensagem 1:
Dia 22/12/2023
Horário: 16h16

INDEFERIDO

74 252332 Porto Velho Zona
Norte ST em Gestão Comercial Noturno

Mensagem 1:
Dia 22/12/2023
Horário: 18h47

DEFERIDO

75 259803 Porto Velho Calama ST em Análise e Desenvolvimento de Sistemas Noturno
Mensagem 1:
Dia 22/12/2023
Horário: 19h23

INDEFERIDO

76 248261 Porto Velho Calama Técnico em Eletrotécnica Integrado ao Ensino
Médio Integral

Mensagem 1:
Dia 22/12/2023
Horário: 19h42

DEFERIDO

77 258144 Vilhena Técnico em Informática Integrado ao Ensino
Médio Vespertino

Mensagem 1:
Dia 22/12/2023
Horário: 19h45

Mensagem 2:
Dia 22/12/2023
Horário: 19h50

INDEFERIDO

78 248129 Porto Velho Calama Técnico em Edificações Integrado ao Ensino
Médio Integral

Mensagem 1:
Dia 22/12/2023
Horário: 21h04

INDEFERIDO

79 259154 Colorado do Oeste Bacharelado em Medicina Veterinária Integral
Mensagem 1:
Dia 22/12/2023
Horário: 21h16

DEFERIDO

80 259974 Porto Velho Calama ST em Análise e Desenvolvimento de Sistemas Noturno
Mensagem 1:
Dia 22/12/2023
Horário: 21h43

INDEFERIDO

81 259153 Colorado do Oeste Bacharelado em Medicina Veterinária Integral
Mensagem 1:
Dia 22/12/2023
Horário: 21h52

INDEFERIDO

82 256777 Porto Velho Calama ST em Análise e Desenvolvimento de Sistemas Noturno
Mensagem 1:
Dia 23/12/2023
Horário: 14h03

INDEFERIDO

Edital 36 (2163978)         SEI 23243.006795/2023-15 / pg. 4

83 253460 Porto Velho Zona
Norte ST em Gestão Pública Noturno

Mensagem 1:
Dia 24/12/2023
Horário: 14h30

INDEFERIDO

84 247257 Porto Velho Zona
Norte

Técnico em Administração Integrado ao Ensino
Médio Vespertino

Mensagem 1:
Dia 24/12/2023
Horário: 22h58

INDEFERIDO

85 259522 Ariquemes ST em Análise e Desenvolvimento de Sistemas Noturno
Mensagem 1:
Dia 25/12/2023
Horário: 11h45

INDEFERIDO

86 253467 Porto Velho Zona
Norte ST em Gestão Pública Noturno

Mensagem 1:
Dia 25/12/2023
Horário: 17h10

INDEFERIDO

87 253473 Porto Velho Calama Técnico em Edificações Subsequentes ao Ensino
Médio Noturno

Mensagem 1:
Dia 25/12/2023
Horário: 17h19

INDEFERIDO

2. Conforme Edital nº 30/2023/REIT - CEA/IFRO – Cursos Integrados, Edital
nº 31/2023/REIT - CEA/IFRO – Cursos Subsequentes e Edital nº 32/2023/REIT - CEA/IFRO – Cursos de
Graduação:

2.1 As decisões dos recursos serão publicadas no Portal de Seleção do IFRO,
identificados pelo número de inscrição. Os pareceres serão encaminhados individualmente aos candidatos
por e-mail.

2.2 O candidato só poderá interpor recurso em relação à própria classificação, não
havendo a possibilidade de interpor recursos ou de dar vistas da documentação de outros candidatos.

2.3 Não serão aceitos, em nenhuma hipótese, pedidos de revisão de recurso ou recurso
de recurso.

2.4 Se houver alteração na ordem de classificação dos candidatos em função do
deferimento de recurso, essa alteração será considerada para todos, independentemente de terem
recorrido.

3. Os casos omissos serão dirimidos pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Rondônia – IFRO, por meio da Pró-reitoria de Ensino – PROEN e da Coordenação de Exames e
Admissão – CEA.

4. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado eletronicamente)
CARLA ADRIELE RAMOS COÊLHO

Coordenadora
Coordenação de Exames e Admissão ‒ CEA

Portaria nº 2148/REIT - CGAB/IFRO, de 30/11/2022
DOU nº 226, de 2/12/2022, Seção 2, pág. 45

Documento assinado eletronicamente por Carla Adriele Ramos Coêlho, Coordenador(a), em
29/12/2023, às 18:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2163978
e o código CRC E1219774.

Referência: Processo nº 23243.006795/2023-15 SEI nº 2163978

Edital 36 (2163978)         SEI 23243.006795/2023-15 / pg. 5

https://selecao.ifro.edu.br/
https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=02/12/2022&jornal=529&pagina=45&totalArquivos=118
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 36 (2163978)